
Pagina 1/4

CITTA' DI RAGUSA

Determinazione del 01 Gestione e tutela dell'ambiente (rifiuti, 
monitoraggio aria, acqua, suolo) n° 238 del 09/04/2020

Il numero del Registro Generale è riportato nel documento "Allegato Pubblicazione"

  
 

OGGETTO: AFFIDAMENTO INCARICHI DI RUP, DIREZIONE ESECUZIONE DEL 
CONTRATTO, COLLABORATORI DEL RUP E DEC PER “ACCORDO QUADRO 
SERVIZIO DI SELEZIONE, SEPARAZIONE, PRESSATURA E STOCCAGGIO DEL 
RIFIUTO MULTIMATERIALE LEGGERO CER 150106 PROVENIENTE DAL SERVIZIO 
DI RACCOLTA DIFFERENZIATA DEGLI IMBALLAGGI IN PLASTICA E METALLI 
EFFETTUATO NEL TERRITORIO DEL COMUNE DI RAGUSA E SMALTIMENTO 
DELLE IMPURITÀ PRESSO IMPIANTI AUTORIZZATI”.                                              
IMPORTO €.1.450.000,00.

Il sottoscritto Responsabile del procedimento Geom. Giovanni Selvaggio, attestando di non trovarsi in condizioni di 
conflitto di interesse ai sensi dell'art.7 della L.R. 7/19 e dell'art.7 del DPR 62/2013, sottopone al Dirigente del settore la 
seguente proposta di determinazione:

Visto la determinazione dirigenziale n.341 del 23/01/2020- Delega di Funzioni Dirigenziali di alcuni Servizi del Settore 
5° Politiche Ambientali - Politiche Energetiche - Mobilita';

Premesso che:
con deliberazione di C.C. n. 84 del 31.12.2019 è stata approvata la nota di aggiornamento al DUP ed il Bilancio di 

previsione per il triennio 2020-2022;
con deliberazione di Giunta Municipale n. 344 del 21.05.2019 è stato approvato il Piano Esecutivo di Gestione 

(PEG) 2019-2021 e nelle more dell'applicazione del Peg 2020 - 2022;
è stato avviato il nuovo appalto relativo al servizio di igiene urbana della durata di 7 anni, affidato con procedura 

aperta all’A.T.I. Impresa ecologica Busso Sebastiano S.r.l. – Giarratana, IGM – Siracusa, CICLAT – Ravenna;
In considerazione che è necessario predisporre un progetto di “Accordo quadro triennale per l’affidamento 

SERVIZIO DI SELEZIONE, SEPARAZIONE, PRESSATURA E STOCCAGGIO DEL RIFIUTO 
MULTIMATERIALE LEGGERO CER 150106 PROVENIENTE DAL SERVIZIO DI RACCOLTA 
DIFFERENZIATA DEGLI IMBALLAGGI IN PLASTICA E METALLI EFFETTUATO NEL TERRITORIO 
DEL COMUNE DI RAGUSA E SMALTIMENTO DELLE IMPURITÀ PRESSO IMPIANTI 
AUTORIZZATI”;

Ritenuto: necessario procedere alla nomina delle figure del R.U.P., della D.E.C., e dei collaboratori, ai sensi 
dell'art. 31 del D. Lgs.  50/16 per il servizio in oggetto, importo complessivo €.1.450.000,00” –



Pagina 2/4

Considerato
- che i tecnici oggetto del presente provvedimento hanno i requisiti previsti dalla normativa vigente per 

poter assumere tali incarichi;
- l’art. 113 comma 2 del D.lgs. 50/2016 prevede di avvalersi di collaboratori scelti tra i dipendenti                        

dell’  Amministrazione  per funzioni tecniche sulla base di apposito regolamento che è stato approvato con 
Deliberazione di G.M. n. 507 del 17/12/2018;

Ritenuto
- altresì di  avvalersi , richiamato l'art.31 comma 7 del D.Lgs. 50/2016 e ss.mm.ii. secondo il quale il RUP, 

nel caso di appalti di particolare complessità in relazione alla specificità della fornitura o del espletamento 
del servizio, che richiedano necessariamente valutazione e competenze altamente specialistiche, può 
propone alla stazione appaltante di conferire appositi incarichi a supporto della procedura, ai sensi dell'art. 
31 comma 11 e l'art. 24 comma1 del medesimo D.Lgs. sopra citato, conferire incarichi di supporto anche a 
tecnici non dipendenti a tempo indeterminato dell’Amministrazione  bensì a società pubbliche  partecipate 
e, nella fattispecie, della SRR ATO 7 di Ragusa S.C.p.A.  che peraltro istituzionalmente supporta i comuni 
nell’espletamento di tali attività;

- che tra i dipendenti della suddetta società il sig. Giuseppe Sammito ricopre attualmente il ruolo di 
referente dell’ufficio controlli Consorzi di Filiera a servizio degli enti soci che ne fanno richiesta;

- di procedere all’adozione di apposito atto di affidamento degli incarichi per l’espletamento di 
funzioni tecniche amministrative di cui all’art.113 comma 2 del D.lgs.50/2016;

Visto il comma 2 dell'art. 113 del Decreto Legislativo 50/16 e successive modifiche e integrazioni che riguarda gli 
incentivi per le funzioni tecniche;

Visto l'art. 24 comma 4 del D.Lgs.50/16 che prevede la stipula per intero a carico delle Amministrazioni 
aggiudicatrici di polizze assicurative per la copertura dei rischi di natura professionale a favore dei dipendenti 
progettisti o delle altre attività previste nella legge suddetta;

Visto che la presente determinazione è coerente con la programmazione contenuta nel D.U.P. e nel P.E.G. sopra 
richiamati;

Considerato il Regolamento di contabilità dell’Ente approvato con deliberazione C.C. n. 19 del 24 marzo 2017; 
Visto l'art.47,comma 1,lett."D" dello statuto di questo Comune, pubblicato sulla Gazzetta Ufficiale del Bollettino 
Uff. della Regione Siciliana n°26 del 22/05/93;

Considerato che la materia oggetto del presente provvedimento rientra tra le attribuzioni dei Dirigenti, indicate 
nell'art.53 del vigente Regolamento di organizzazione degli Uffici e dei Servizi al quale si rinvia; Visto il 
successivo art.65 del medesimo Regolamento, in ordine alla forma, pubblicità ed efficacia delle Determinazioni 
Dirigenziali;

D E T E R M I N A

Per le motivazioni espresse nella parte espositiva del presente Atto, qui integralmente richiamate, di:

1) Nominare il R.U.P., il D.E.C., ed i collaboratori per l'elaborazione del servizio “Accordo quadro triennale per 
l’affidamento SERVIZIO DI SELEZIONE, SEPARAZIONE, PRESSATURA E STOCCAGGIO DEL 
RIFIUTO MULTIMATERIALE LEGGERO CER 150106 PROVENIENTE DAL SERVIZIO DI 
RACCOLTA DIFFERENZIATA DEGLI IMBALLAGGI IN PLASTICA E METALLI EFFETTUATO NEL 
TERRITORIO DEL COMUNE DI RAGUSA E SMALTIMENTO DELLE IMPURITÀ PRESSO IMPIANTI 
AUTORIZZATI”, importo complessivo €.1.450.000,00, attribuendo i seguenti incarichi:
- RUP   Geom. Giovanni Selvaggio
- DEC Sig. Sammito Giuseppe;
- COLLABORATORE DEL R.U.P. Sig.ra Letizia Serravale;
- COLLABORATORE DELLA DEC Geom. Greco Concetto;



Pagina 3/4

2) Dare atto che il presente provvedimento non comporta impegni di spesa;

3)  dare mandato agli uffici competenti, ai sensi dell’art. 38 del D.Lgs. n.33/2013, di pubblicare il provvedimento al link 
“amministrazione trasparente”, sezione “provvedimenti” e sottosezione “provvedimenti dirigenziali” del sito 
istituzionale del Comune.

Il Responsabile del Procedimento: f.to Selvaggio Giovanni 



Pagina 4/4

IL DIRIGENTE

Esaminato il documento istruttorio che precede predisposto dal Responsabile del procedimento;

Attestata l’insussistenza a proprio carico di situazioni di conflitto di interesse, nemmeno potenziale, 
né di situazioni che determinano l’obbligo di astensione in base al vigente codice di comportamento 
integrativo;

Richiamata la normativa vigente in materia;

Attestata la completezza e regolarità dell’istruttoria e la conformità dello schema di provvedimento 
alla legge, allo statuto comunale e ai regolamenti vigenti, nonché il rispetto delle misure di 
prevenzione della corruzione;

Dato atto dell'esito della verifica positiva preventiva di regolarità amministrativa effettuata dal 
sottoscritto;

Ritenuto che il presente atto rientra nella propria competenza gestionale, ai sensi dell'art. 2 della 
legge regionale n. 23/1998;

DETERMINA

- di approvare la superiore proposta di provvedimento, facendone propri motivazione e dispositivo, 
che qui si intendono integralmente riportati e trascritti;
- la pubblicazione del presente provvedimento all’albo pretorio online, dopo l’esecutività dello 
stesso, per un periodo di 15 giorni consecutivi.

Ragusa, 09/04/2020 Dirigente
SCILLONE ROSARIO / ArubaPEC S.p.A.

L’originale del presente documento è stato sottoscritto con firma digitale


